
 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

CONSILIUL LOCAL 

 
 HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  Proiectului tehnic necesar realizării obiectivului de investiții „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA” 
 

Consiliul Local al comunei Drăgușeni, județul Suceava, analizând: 

-Referatul de aprobare a domnului primar Cepoi Vasile-Lică, înregistrată sub nr. 2222 din 21.07.2023; 

-Raportul compartimentului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr. 2223 din 21.07.2023; 

-Rapoartele de avizare întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Drăgușeni; 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
− HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentaților tehnico-economice 
aferente obictivelor /proiectelor de investiții finanate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 
− art. 44 alin.(1) și art. 45 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare  
− Ordonanța de Urgență nr. 95/2021, pentru aprobarea programului național de investiții “Anghel 
Saligny” 
− Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor publice și Administrației nr.1333/22.09.2021 privind 
aprobarea normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a 
Guvernului nr. 95/2021, pentru aprobarea programului național de investiții “Anghel Saligny” pentru 
categoriile de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021 
− Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1420/2022 privind aprobarea listei 
proiectelor de investiții și sumele alocate acestora pentru finanțarea Programului Național de Investiții  
Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții 
- Prevederile art. 2 și art. 4 alin. (1) lit. c din Ordonanța de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”; 
 - Prevederile art. 4 alin. (3) și art. 6 alin. (1) lit.b din Ordinul nr. 1.333/21.09.2021 al Ministrului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației pentru aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de Investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a-d din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 95/2021. 
        În temeiul dispoziţiilor art.139, alin. (1) și celor ale art.196, alin.(1), lit. a) din Codul administrativ, 

aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările 

ulterioare, Consiliul local al comunei Drăgușeni, adoptă prezenta:  

 

 

 



                                                               HOTĂRÂRE: 

 

 Art.1 Se aprobă Proiectului tehnic necesar realizării obiectivului de investiții „MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL ÎN COMUNA DRĂGUȘENI, JUDEȚUL SUCEAVA, conform anexei nr. 
1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2  Primarul comunei, prin aparatul de specialitate va duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărîri.  

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Drăgușeni, în termenul 

prevăzut de lege, primarului comunei Drăgușeni și prefectului județului Suceava și se aduce la 

cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

https://www.comunadragusenisv.ro 

 

 

 
                                                            Președinte de ședință,                 
                                                                Mihai BOTEZATU 
                                                                                                                    
 
                                                                                                              Contrasemnează : 
                                                                                                        Secretar general al comunei  

                                                                                                                          Florina PINTILIE 
 

 
 Drăgușeni, 26.07.2023                                                                             
 Nr.38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


